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Abstrakt

Daná bakalářská práce je zaměřená na problematiku parkování a dlouhodobého skladování

letadel během omezeného provozu. Hlavní motivace pro napsání bakalářské práce je vznik

koronavirové pandemie v roce 2019. Cílem práce je prozkoumání a vyhodnocení možnosti

využití dostupných letištních ploch za účelem skladování nebo parkování. Teoretická část se

zabývá popisem problematiky parkování a skladování letadel a jejich základních pojmů. Dále

jsou uvedeny podmínky pro údržbu letadel za různých klimatických podmínek a požadovaná

úroveň letištní infrastruktury. V praktické části je provedena analýza využití letištních ploch. Na

základě dané analýzy je vytvořena metodika, která obsahuje následující prvky: analýza letištní

infrastruktury, poskytování údržby a klimatické podmínky. Tato metodika umožňuje vyhodnotit

stav české letištní infrastruktury s cílem parkování a skladování letadel kódového značení 4C

typů A320 a B738 a navrhnout způsoby využití dostupné letištní infrastruktury za účelem

zvětšení parkovacích nebo skladovacích míst. Je též provedeno porovnání podmínek pro

parkování nebo skladování letadel v České republice a mimo Českou.

Klíčová slova: skladování, parkování, možnost využití letištních ploch, údržba, klimatické

podmínky.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis is focused on parking and long-term storage of aircraft during

the limited-operation period. The main motivation for writing this thesis is the epidemy of

COVID-19 in the year of 2019. The goal of the thesis is to examine and evaluate the possibility

of using available airport areas for the purpose of parking and storage. The theoretical part

deals with the subject of parking and storing aircraft and its fundamental concepts. Further,

there are described conditions for aircraft maintenance under different climatic conditions and

the required level of airport infrastructure. The practical part consists of the analysis of usage

of the airport areas. On the basis of the analysis were created procedures, which consist of:

analysis of airport infrastructure, provision of aircraft maintenance, and climatic conditions.

These procedures make it possible to evaluate the state of Czech airport infrastructure with

the aim of parking and storing aircraft with the code marking 4C for A320 and B738, and also

to propose the ways of usage of the available airport infrastructure in order to increase the

amount of parking and storage spaces. Likewise, a comparison of the conditions of parking or

storage has been made between Czech Republic and outside it.

Key words: storage, parking, possibility of usage of the airport areas, maintenance, climatic

conditions.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje problematice parkování a skladování letadel během

omezeného provozu. Cílem bakalářské práce je prozkoumání a vyhodnocení možnosti využití

dostupných letišť za účelem skladování nebo parkování. Důvodem pro napsání dané

bakalářské práce ohledně tohoto tématu je vývoj epidemie COVID-19 v roce 2019-2020 a

související s ní negativní přinos, který měl na letectví výrazný vliv po celém světě. Problémy

se začaly vyskytovat jak v malém letectví, tak i ve velkém, ale v rámci této bakalářské práce

byl proveden průzkum, který se týká jenom velké letecké dopravy, i když malé letectví též

pociťuje nízkou poptávku a ekonomické problémy (například snížena poptávka po leteckých

školách). Bohužel ne všechny aerolinky přežily dobu sníženého provozu a sníženou poptávku

po cestování, to se stalo kvůli náročnému procesu dlouhodobé údržby letadla na zemi, ceny

skladování anebo parkování letadel.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá popisem řešení současného stavu, který je

především představen řešením problematiky parkování a skladování letadel v době

omezeného provozu různých leteckých společností v různých regionech a za různých

klimatických podmínek. Stejně tak teoretická část obsahuje příklady zvětšení počtu

parkovacích míst na letištích pomocí využití dodatečných ploch letištní infrastruktury, jako jsou

pojezdové a přistávací dráhy, nebo přestavba úplně nových ploch na parkování. Taky zde jsou

popsány druhy parkování a skladování podle rozdělení od IATA, jejich vlastnosti, časový

průběh a standartní procesy.

V praktické části bakalářské práce je provedena analýza letištní infrastruktury v České

republice z pohledu možnosti využití za účelem parkování a skladování letadel kódového

značení 4C typů: A320 a B738, a následně na základě této analýzy je předložen návrh modelu

využití dostupných letištních ploch za účelem zvětšení parkovacích nebo skladovacích míst

pro letadla A320 a B738. Je provedeno porovnání podmínek pro parkování a skladování

letadel v České republice a mimo Českou republiku.
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1. Současný stav problematiky

Letectví je druh dopravy, který existuje přibližně sto let. Za běžných podmínek, kde neexistuje

žádné omezení, provozovatel letadla, z ekonomického pohledu, se bude starat o to, aby letadlo

bylo co nejvíc času v provozu. Bohužel, leteckou dopravu za dobu její existence několikrát

zasáhlo působení různých vnějších i vnitřních vlivů. Ty snižovaly poptávku po leteckému

provozu buď lokálně, anebo globálně, což vedlo ke snížení počtu letadel v provozu a následně

pak k logickému zvýšení tlaku na letištní infrastrukturu z pohledu parkovacích míst

[1][105][106]. Různé letecké společnosti se ve spolupráci s letištními službami za různých

podmínek snažily najit co nejlepší variantu řešení problematiky parkování nebo skladování

letadel během omezeného provozu na základě aktuální situace [106].

1.1 Události, které měly vliv na zvýšení poptávky po parkovacích a skladovacích

místech na letištích

Výbuch sopky Eyjafjallajokull

Jednou z těchto událostí, která měla negativní dopad na letectví z pohledu zvyšování poptávky

po parkování a skladování letadel, byl přírodní jev, který měl lokální negativní dopad na letecký

provoz – výbuch sopky Eyjafjallajokull na Islandu 14. dubna roku 2010. Následky tohoto

výbuchu trvaly týden od 14. do 21. dubna a měly velký vliv na letecký provoz v Evropě. Tisíce

letů byly zrušeny a nebyly dostupné žádné informace, jak dlouho bude trvat blokace

vzdušného prostoru, a proto poptávka po parkovacích místech pro letadla v evropském

regionu se okamžitě zvýšila. Tento výbuch měl razantní vliv na provoz letadel, což vedlo k

snižování počtů letů v evropském regionu, jemuž řada států a leteckých společností musela

okamžitě přizpůsobit letecký provoz [2]. Protože na přijetí ekonomicky výhodných řešení

ohledně parkování letadel nebylo dost času a možností, všechna letadla, která byla na zemi v

oblasti působení této sopky, musela zůstat na letištích, a ty letouny, jež už byly ve vzduchu,

musely oblétnout danou oblast. Letecké společnosti ve spolupráci s místními službami údržby

měly kromě všech standartních pokynů pro správné parkování a skladování letadel ještě

zařadit dodatečné postupy podle dokumentu číslo 9691 od ICAO. V tomto dokumentu jsou

popsány pokyny pro ochranu letadel před sopečným popelem a jeho následky na bezpečnost

provozu letadla. To jsou pokyny, jež především spočívají v hermetizaci celého letadla, aby se

sopečný popel nedostal dovnitř letadla a nestal se zdrojem ohrožení při dalším provozu. K

nejdůležitějším prvkům, které měly být hermetizovány, patří švy letadla, vstupy vzduchu pro

klimatizaci, porty pitot-statického systému, vstupy vzduchu do motoru a turbíny. Následně
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servisní stanice musely zajistit bezpečný návrat letadla do provozu s kontrolou všech systémů,

jež mohly obsahovat sopečný popel [3].

Obrázek 1: Příklad zachování motoru proti sopečnému popelu anglické letecké společnosti

Flybe [93]

Během této události byl letecký provoz v Evropě snížen průměrně o 48 procent a maximální

snížení leteckého provozu dosáhlo 18. dubna 2010 hodnoty 80 procent. Tento spad měl

krátkodobé trvání, ale z důvodu rychlého vývoje měl velký následek pro letecké společnosti,

které si měly zajistit místo na stání a možnosti údržby v maximálně krátkém čase. Grafické

znázornění negativního dopadu výbuchu na počet IFR letů v regionu v porovnání s rokem

2009. [2]
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Obrázek 2: Grafické zobrazení rozdílu počtu IFR letů v letech 2009 a 2010 [2]

Proces rozhodování leteckých společností byl stejný ve všech leteckých společnostech. Tento

proces spočíval v rychlém zajištění postačující údržby se servisními společnostmi se

zajištěním ochrany letadel proti sopečnému popelu a bezpečného návratu letadel zpět do

provozu za dodržování všech pravidel podle dokumentu číslo 9691 od ICAO. Tlak, který byl

vyvolán na letištní infrastrukturu a na letectví měl velkou hodnotu z toho důvodu, že během


[…]


snížení použitelné délky dráhy ve směru 04 ale dráha i na dále zůstává použitelná pro provoz

letadel kódového čísla 4, což ukazuje na to, že uzavření části pojezdové dráhy F ne zastaví

provoz na letišti. Druhá možnost, která existuje na tomto letišti pro navýšení parkovacích a

skladovacích míst pro letadla A320 a B738 je využití dostupných letištních ploch

v severozápadním areálu, do kterého vede pojezdová dráha (G). Letiště LKMT má nepřijatelné

hodnoty počtu srážek a vlhkosti, což má negativní následky pro letadla, která se na tomto letišti

mohou parkovat a skladovat (A320 a B738). Na Letišti Praha, jsou k dispozice letištní plochy,

které se dají využit za účelem parkování a skladovaní letadel. Dalším výsledkem analýzy je

možnost využiti tohoto letišti za účelem parkování a skladování letadel A320 a B738, z důvodu

exitující údržby na tomto letišti. Podnebí na letišti hlavního města ČR má střední podmínky

z hlediska počtu srážek, dobré podle celkovému počtu slunečného záření a nepřijatelné

z pohledu k vlhkosti. Celkový výsledek české letištní infrastruktury – v době snížené poptávky

po leteckému provozu, česká letištní infrastruktura má možnosti využívat za účelem parkování

a skladování letadel dodatečné letištní plochy pro letadla A320 a B738.
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Po provádění analýzy podmínek pro parkování nebo skladování letadel A320 a B738 mimo

ČR (Polsko, Rakousko a Slovensko), je možné říct, že polská letištní infrastruktura, v době

sníženého provozu, má možnosti využiti dodatečných letištních ploch za účelem zvětšení

počtů parkovacích a skladovacích pro letadla A320 a B738. Seznam letišť, na kterých existuje

možnost využit dodatečná letištní plochy v Polsku – EPGD, EPKW, EPWA, EPRZ a EPKT.

Dalším státem, ve kterém analýza poukázala na možnost využívat dodatečné letištní plochy

pro parkování je Rakousko. Z celkového počtů civilních letišť (6), která jsou určená pro provoz

letadel A320 a B738, 3 letiště májí možnost využiti dodatečných letištních plochy, což je půlka

od celého počtů. Seznám letišť, na kterých jsou k dispozice letištní plochy – LOWG, LOWW,

LOWS. Společný rys těchto letišť je ten že žádná z těchto letišť nedokáže poskytovat služby

skladování letadlům typu B738, a to kvůli nevyhovujícím podmínkám z hlediska poskytování

požadované údržby. Dalším společným rysem jsou klimatické podmínky, které z důvodu

vysokého počtu srážek, což je určitě není dobře z hlediska skladování letadla A320, které je

možné provádět na 2 letištích – LOWW a LOWG. Letištní infrastruktura na Slovensku, stejně

jako ostatní, je schopna poskytovat dodatečná místa pro parkování letadel A320 a B738.

Jediným letištím, na kterém existuje potenciál pro využít je LZIB. Na tomto letiště je možné jak,

skladovat tak i parkovat letadla A320 a B738.

Státy centrální Evropy (Polsko, Česká republika, Rakousko a Slovanko) na základě analýzy

prokázali schopnost se přizpůsobit ke snížení poptávky po leteckému provozu a poskytovat

dodatečná parkovací nebo skladovací míst podle potřeby pro letadla A320 a B738 na letištích,

která byli zmíněny dříve, což ukazuje na dobře vyvinutou letištní infrastrukturu centrální Evropy

v rámci těch států.
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Závěr

Parkování a skladování letadel je neoddělitelnou součástí letectví od začátku jeho vzniku. Ve

všech dobách se vyskytovaly vnější a vnitřní faktory, které měly vliv jak na samotný letecký

provoz, tak i na jeho poptávku. Tak v roce 2019 došlo ke vzniku a dlouhodobému přetrváván

koronavirové pandemie, která měla negativní vliv na poptávku po leteckému provozu, což

přivedlo ke zvětšování tlaku na letištní infrastrukturu z důvodu nedostatku standartních

parkovacích míst na některých z letišť. Z tohoto důvodu některá letiště začala hledat způsob

zvětšení počtu parkovacích a skladovacích míst pomocí využití dodatečných letištních ploch,

jako např. pojezdové a přistávací dráhy.

Z toho důvodu, že se jedná o dost aktuální problematiku, byla vytvořena daná bakalářská

práce za účelem analýzy možnosti využití dostupných letištních ploch v ČR pro zvětšení

parkovacích a skladovacích míst. Analýza byla provedena na základě vlastní metodiky, která

byla vytvořena ze standartních požadavků a požadavků leteckých společnosti na parkování a

skladování letadel.

Podle této metodiky byla analyzována civilní letiště v ČR – pražské letiště Václava Havla

(LKPR), Letiště Karlovy Vary (LKPR), Letiště Brno-Tuřany (LKTB), a ostravské letiště Leoše

Janáčka (LKMT). Podle stejné metodiky byla provedena analýza letištní infrastruktury

v Polsku, na Slovensku a v Rakousku. Po použití této metodiky a analýzy letištních

infrastruktur byl udělán návrh využití dostupných letištních ploch za účelem parkování a

skladování letadel A320 a B378 na českých letištích – LKMT, LKTB. Dále byla provedena

analýza letištní infrastruktury podmínek parkování a skladování letadel A320 a B378 v Polsku,

na Slovensku, a v Rakousku. Následně, na základě tyto analýz bylo prováděno porovnání

možnosti využiti letištních ploch za účelem parkování a skladování letadel A320 a B738.

Výsledkem porovnání bylo zjištěno: počet civilních letišť schopných pro provoz letadel A320 a

B738, klimatické podniky na těchto letišti, možnost parkování a skladování letadel a možnost

využití existujících letištních ploch za účelem parkování a skladování.
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