Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Dmitrii Danilovtsev

Název: Možnosti využití letištních ploch pro parkování letadel během omezeného provozu

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 22
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 20
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 14
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 64

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Cílem bakalářské práce bylo provést hodnocení potenciálního využití letištních ploch pro potřeby odstavení letadel během provozních omezení. Vzhledem k tomu, že v posledních 2 letech letecká doprava byla citelně zasažena opatřeními plynoucími z pandemie Covid 19, téma považuji za velice aktuální. Student v předložené práci popisuje případy omezeného provozu letecké dopravy a reakce velkých leteckých společností z pohledu dočasného odstavení nebo skladování letadel. Následuje pak popis současné letištní infrastruktury a možnosti využití dostupných ploch pro parkování letadel během citelných provozních omezení. Práce je obsáhlá a zahrnuje analýzu letištní infrastruktury většího počtu letišť nejen v ČR, ale i ve světě. Autor v rámci analýzy diskutuje možnosti využití letištních ploch k daným účelům, a to z několika pohledů, mezi které patří zejména: dostupnosti infrastruktury, povětrnostní místní podmínky a dostupnost služeb údržby odstavených letadel.

Diskuze možnosti využití dostupné letištní infrastruktury je v některých částech práce bohužel příliš obecná, bez bližších specifikací nebo možných variant využití a celkové organizace provozu na daném letišti. Hodnocení infrastruktury letišť je zaměřené především na celkovou dostupnost a fyzické charakteristiky ploch. Návrhy uzavření části letišť obsahují základní informace popisující části dotčené infrastruktury a očekávaných provozních omezení. Taková analýza vyžadují významně hlubší diskuzi a hodnocení dopadů na různé aspekty provozu. Absence detailnějšího popisu dopadů v některých příkladech uzavření určitých částí letišť snižuje kvalitu objektivního hodnocení. Autor v práci uvádí i subjektivní názory, které většinou vyžadují pevnější základy a dodatečnou validaci. Text práce obsahuje gramatické a stylistické chyby. V některých popisech dostupné infrastruktury autor neuvádí jednoznačný odkaz na obrázek v textu práce, např. obrázek 26.

Práci hodnotím známkou D.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Lze na základě získaných výstupů a dostupných informací hodnotit zájem jednotlivých letišť nabízet dostupné letištní plochy k parkování a skladování letadel?

Jak byste celkově hodnotil potenciál letišť v regionu střední Evropy v dané oblasti?

Jméno a příjmení: Ing. Radomír Havíř Ph.D

Organizace: Letiště Praha a.s.

Podpis:

Datum: 29. 08. 2021